Группа клапанов (седельный клапан),
тип VB 22
Документация к изделию
D 7302-22
07-2020-1.0
Рабочее давление, pмакс.:
Объемный расход, Qмакс.:
700 бар

2 Поставляемые варианты исполнения, основные данные
2.1 Примеры заказа
Условное обозначение:
Пример:
VB 22 AM-5 - G49/U43
- G49/W22
- G39/W22 - 8E - 2 - G 24
Расположение обозначений и основных данных см. в Глава 2.2
Группа ходовых клапанов с соединительным блоком без предохранительного клапана, секции клапанов с функциями 4/3- и 3/3-ходовых
клапанов и возможностью соединения на выбор реле давления типа DG 3. с портом A и/или B.
Нижние плиты /W, /U и конечная секция конструктивно выполнены для подключения встроенного перепускного клапана.
1 Соединительный блок
2 Секции клапанов с нижними плитами
3 Конечная секция
© HAWE Hydraulik SE D 7302-22 - 07-2020-1.0 5/46
2.2 Расшифровка типового обозначения, обзор
Примеры заказа:
VB 22 A M - 5 - G49
- G49
- CZ1/300/5R/4
- G39
- GZ3 R
/ZQ33FR/250
/U
/W
/W
/O
4 3
2 2
4 3
2 - 634E - 2 - G 24
Управляющий электромаг-
нит
"Таблица
5"
Присоединительная
резьба
группы клапанов
"Таблица 2"
Конечные секции ■ "Таблица 17"
■ "Таблица 18"
Реле давления "Таблица 10"
Нижние
плиты
■ "Таблица 8"
■ "Таблица 9"
Промежуточная секция для вертикальной
установки
■ "Таблица 12"
■ "Таблица 13"
■ "Таблица 14"
Дополнительные
элементы
"Таблица 7"
Распределители и
промежуточная секция с 2-ходовым редукционным
клапаном
■ "Таблица 6"
и
■ "Таблица 11"
■ "Таблица 11a"
■ "Таблица 11b"
Соединительный блок для трубного
монтажа
"Таблица 3"
Управление "Таблица 4"
Соединительные блоки или переходные
плиты
■ "Таблица 3"
■ "Таблица 3a"
■ "Таблица 3b"
Основной тип и размер объекта группы
клапанов
"Таблица 1"
6/46 D 7302-22 - 07-2020-1.0 © HAWE Hydraulik SE
2.3 Основной тип группы клапанов, размер объекта и присоединительная резьба
Таблица 1. «Основной тип и размер объекта группы клапанов»
Тип Примечание Давление
p
макс.
 (бар)
Объемный расход
QB (л/мин)
-- 500 Ò 25VB 22
■ при нагрузке $ 10 % ПВ
■ Температура окружающей среды $ 40°

2.4 Соединительный блок или переходная плита
Таблица 3. «Соединительный блок для трубного монтажа»
Обозначение Описание Условное обозначение
A.-1/... Предохранительный клапан с фиксированной настройкой Литой корпус из цинкового сплава
A.-2/... Предохранительный клапан с возможностью регулировки Литой корпус из цинкового сплава
A.-3/... Предохранительный клапан с фиксированной настройкой, стальной корпус, при гидравлических
ударах в обратном трубопроводе (> 20 бар).
A.-4/... Предохранительный клапан с возможностью регулировки, стальной корпус, при гидравлических
ударах в обратном трубопроводе (> 20 бар).
A.-1/...
A.-3/...
A.-2/...
A.-4/...
A.-5 Без предохранительного клапана
в том числе с присоединительной резьбой G 3/8-18 NPT
Таблица 3a. «Переходные плиты для компактных агрегатов»
Обозначение Описание Условное обозначение
F Без предохранительного клапана
Предохранительный клапан в соединительном блоке на гидроагрегате
Комбинация с соединительными блоками A...AB согласно D 6905 A/1 и D 6905 AB с компактными
агрегатами
G Без предохранительного клапана
Предохранительный клапан в соединительном блоке на гидроагрегате
Комбинация с двухступенчатым клапаном NE21 согласно D 7161 с компактными агрегатами
VB 22: прямой монтаж
Таблица 3b. «Переходные плиты для монтажа на резервуары»
Обозначение Описание Условное обозначение
C Без предохранительного клапана
Предохранительный клапан в соединительном блоке на гидроагрегате
Комбинация с гидроагрегатами типа R.. согласно D 6010 H и т. д., Z.. согласно D 6820 и RZ..
согласно D 6910 H, для размеров бака D6–D30 или B6–B40
УКАЗАНИЕ
Соблюдайте указания по расчету и проектированию Глава 6.2 !
8/46 D 7302-22 - 07-2020-1.0 © HAWE Hydraulik SE
2.5 Управление и управляющий электромагнит
Таблица 4 «Управление»
Обозначение Вид управления Условное обозначе-
ние
M Электромагнит
Таблица 5 «Управляющий электромагнит»
Номинальное напряжениеОбозначение Подключение к сети электропитания
В перем. тока В пост. тока
Степень защиты
(IEC 60529)
X(G) 12 12 В пост. тока
X(G) 24 24 В пост. тока
X(G) 48 48 В пост. тока
X(G) 98 98 В пост. тока
X(G) 110 110 В пост. тока
X(G) 205
Исполнение с разъемом DIN DIN EN 175 301-803 A
Обозначение X без кабельной розетки, G с кабельной розеткой
205 В пост. тока
IP 65
WG 110 110 В перем. тока
50/60 Гц
98 В пост. тока
WG 230
Исполнение с адаптером под разъем DIN согласно DIN EN 175 301-803
A
Размер объекта 2: MSD 4-209 P10 230 В перем. тока
50/60 Гц
205 В пост. тока
IP 65
L12 12 В пост. тока
L24 24 В пост. тока
L5K 12 12 В пост. тока
L5K 24 24 В пост. тока

макс.
 (бар)
Описание Условное обозначение
.../ZQ.. F(B)/... 700
(входное давление)
с дроссельным клапаном и дросселем с обратным клапаном, тип CQ,
CQR, CQV согласно D 7713 в линии потребителя A и B, подготовлено
для последующего монтажа, и промежуточная секция с предохрани-
тельным клапаном и дросселем с обратным клапаном, тип MVF, MVB
согласно D 7000 E/1 в A
подходит для условного обозначения G39, G48, G49 и нижних плит
O., U., W.
© HAWE Hydraulik SE D 7302-22 - 07-2020-1.0 19/46
Таблица 15. «Дроссельный клапан и дроссель с обратным клапаном, тип CQ»
Обозначение Описание Условное обозначение
0,
00
без дроссельного клапана и дросселя с обратным клапаном, подготовлено для последующего
монтажа
1,
10, 01, 11
Дроссельный клапан, тип CQ 2 согласно D 7713
■ 1: дроссельный клапан в порте A, дросселирование в обоих направлениях
■ 10: дроссельный клапан в порте A, в порте B подготовлено
■ 01: дроссельный клапан в порте B, в порте A подготовлено
■ 11: дроссельный клапан в порте A и B
2,
20, 02, 22
Дроссельный клапан, тип CQR 2 согласно D 7713
■ 2: дроссель с обратным клапаном в порте A, дросселирование в направлении клапана
■ 20: дроссель с обратным клапаном в порте A, в порте B подготовлено
■ 02: дроссель с обратным клапаном в порте B, в порте A подготовлено
■ 22: дроссель с обратным клапаном в порте A и B
3,
30, 03, 33
Дроссель с обратным клапаном, тип CQV 2 согласно D 7713
■ 3: дроссель с обратным клапаном в порте A, дросселирование в направлении потребителя
■ 30: дроссель с обратным клапаном в порте A, в порте B подготовлено
■ 03: дроссель с обратным клапаном в порте B, в порте A подготовлено
■ 33: дроссель с обратным клапаном в порте A и B
Таблица 16 «Предохранительный клапан, типы MVF, MVB»
Обозначение Описание Условное обозначение
F (R) MVF 5 с алюминиевым куполом пружины согласно D 7000 E/1
■ R: исполнение с возможностью регулировки
B (R) MVB 5 со стальным куполом пружины согласно D 7000 E/1
■ R: исполнение с возможностью регулировки
F, B
FR, BR
20/46 D 7302-22 - 07-2020-1.0 © HAWE Hydraulik SE
2.9 Конечные секции
Для групп клапанов с нижними плитами с обозначениями /0, /A, /B, /P, /Y, с реле давления DG 3.. согласно D 5440 и  "Таблица 10"
2.9.1 Конечные секции для нижних плит без линии управления
Таблица 17. «Конечные секции для нижних плит без линии управления»
Обозначение Описание Условное обозначение
1E c присоединительным отверстием для манометра
в том числе с присоединительной резьбой G 3/8-18 NPT
2E с присоединительным отверстием для манометра и спускным клапаном
322E с присоединительным отверстием для манометра, спускным клапаном и двумя реле
давления типа DG 3 подготовлено
3.2E с присоединительным отверстием для манометра, спускным клапаном и реле
давления типа DG 3 в поз. 1 установлено, в поз. 2 подготовлено
■ /332E
■ /342E
■ /352E
■ /362E
■ /372E
■ /382E
32.E с присоединительным отверстием для манометра, спускным клапаном и реле
давления типа DG 3 в поз. 1 подготовлено, в поз. 2 установлено
■ /323E
■ /324E
■ /325E
■ /326E
■ /327E
■ /328E
3..E с присоединительным отверстием для манометра, спускным клапаном и двумя реле
давления в поз. 1 и 2 установлено
■ /333E ... 388E
© HAWE Hydraulik SE D 7302-22 - 07-2020-1.0 21/46